
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 

VISTO il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 (recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”) approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità ed in particolare 
gli art. 56 e 57; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per la “Costituzione e la Tenuta dell’albo dei professionisti di 
Fiducia per l’affidamento dei servizi di ingegneria e di Architettura di importo inferiore a 100.000,00 euro 
ai sensi deli artt. 31 e 157 del D.Lgs 50/2016” emanato con con DR/2016/4312 del 15/12/2016 
 
VISTO il Decreto del Rettore DR/2018/535 del 15/02/2018 con il quale sono stati definiti i poteri e gli 
importi dei limiti di spesa affidati alla Ripartizione Edilizia alla luce delle nuove disposizioni del D.lgs. n. 
50/2016, fissando l’importo del quadro economico a 400.000,00 euro 

VISTO L’art. 1 del D.L. 76/2020 c.2 c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) 
che definisce le procedure per l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea, con le seguenti modalità: l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 610 del 05/05/2022, con il quale il Dirigente della Ripartizione Edilizia ha 
nominato l’ing. Remo Cigliano Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 per 
l’intervento: “MSA00.2203L – Rifacimento della rete principale delle tubazioni/ montanti dei fluidi 
termici esistenti nei cunicoli, dopo l’entrata in servizio della nuova centrale termica con partizione in 
due circuiti e sostituzione con tubazioni rivestite in materiale termocoibente del complesso 
universitario di Monte S. Angelo;  

CONSIDERATO che l’intervento “MSA00.2203L – Rifacimento della rete principale delle tubazioni/ 
montanti dei fluidi termici esistenti nei cunicoli, dopo l’entrata in servizio della nuova centrale termica 
con partizione in due circuiti e sostituzione con tubazioni rivestite in materiale termocoibente del 
complesso universitario di Monte S. Angelo” rientra tra i lavori finanziati con fondo investimenti per 
l’edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche di cui al D.M n.1274 DEL 10.12.2021; 

CONSIDERATO che con decreto n.1432 del 23.12.2022 il Ministero dell’Università e della ricerca (MUR) 
ha approvato la graduatoria dei progetti finanziabili nell’ambito del DM n.1274 e che per tali interventi è 
prevista la consegna dei lavori entro il 30.06.2023; 

VISTO il Decreto Dirigenziale N. 289 del 13/03/2023 con il quale il Dirigente della Area Edilizia ha 

autorizzato, di indire una procedura per affidamento diretto mediante previa valutazione di almeno 
tre preventivi, ai sensi 1 del D.L. 76/2020 c.2 c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 
120/2020 s.m.i., per l’affidamento del servizio  “MSA00.2203S – affidamento del servizio di 
Progettazione esecutiva e Coordinatore per la sicurezza in progettazione relativo a “MSA00.2203L – 
Rifacimento della rete principale delle tubazioni/ montanti dei fluidi termici esistenti nei cunicoli, dopo 
l’entrata in servizio della nuova centrale termica con partizione in due circuiti e sostituzione con 

tubazioni rivestite in materiale termocoibente del complesso universitario di Monte S. Angelo.” con un 
importo presunto  a base d’asta di 46 212,95 per Attività servizi a corpo oltre € 1 848,52 quale contributo 
cassa previdenziale non soggetti a ribasso e oltre somme a disposizione ed IVA come per legge. 

PRESO ATTO che con il su indicato decreto dirigenziale l’importo trova copertura sul capitolo della 
Manutenzione ordinaria e riparazione immobili (M.O.R.I - conto CA.04.41.04.05.01- Esercizio finanziario 
anno 2023 per euro € 58 664,99); 

CONSIDERATO che sono stati richiesti n. 3 preventivi ad operatori economici - regolarmente iscritti 
all’albo dei professionisti di fiducia dell’ Ateneo, per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO TECNICO GARE RIPARTIZIONE EDILIZIA
IA/2023/1849 del 21/03/2023

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/399 del 31/03/2023

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio



di importo inferiore a 100.00,00 euro ai sensi degli art. 31 e 157 del D.Lgs. n. 50/2016 - attraverso la 
piattaforma “acquistiinretepa” - con R.d.O (richiesta di offerta) n.  3441778; 

PRESO ATTO che a seguito delle verifiche mediante la piattaforma acquistinretepa, della documentazione 
amministrativa e all’apertura delle offerte economiche presentate da n.  3   operatori economici è risultato 
aggiudicatario il professionista ING. CLAUDIO COLAMUSSI, che ha offerto un importo pari ad euro 
45.150,00  oltre C.N.P.A.I.A. e IVA;  

VISTO  il quadro economico sotto riportato, rimodulato dal Responsabile del Procedimento, a seguito 
delle risultanze di gara: 

MSA00.2203S – affidamento del servizio di Progettazione esecutiva e Coordinatore per la sicurezza in 

progettazione relativo a “MSA00.2203L – Rifacimento della rete fognaria principale esistente nel complesso 

di Monte S. Angelo a partire dai singoli edifici fino all’imbocco di via Cinthia 

Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi  

Q.E.. POST AGGIUDICAZIONE 

A) SPESE DI ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

Imponibile IVA Totale 

1.a) Attività servizi a corpo soggetti a ribasso 45 150,00 9 933,00 55 083,00 

2.a) Oneri sicurezza derivanti da rischi 
interferenti 0,00 0,00 0,00 

3.a) contributo cassa  4% di 1.a) 1 806,00 397,32 2 203,32 

TOTALE A) 46 956,00 10 330,32 57 286,32 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.       

1.b) Spese per pubblicità 0,00 0,00 0,00 

2.b) Spese per commissioni giudicatrici 
assicurazioni professioni 0,00 0,00 0,00 

3.b) Autorità Lavori Pubblici 30,00 0,00 30,00 

TOTALE B) 30,00 0,00 30,00 

        

TOTALE SPESA PREVISTA A)+B) 46 986,00 10 330,32 57 316,32 
 

CONSIDERATO  che il Responsabile del Procedimento ha provveduto a verificare mediante procedura 
AVCPASS il possesso da parte dell’Operatore Economico ING. CLAUDIO COLAMUSSI , con sede legale in  
REGGIO EMILIA (RE) nella via Guido Panciaroli 29 – P.IVA 07972081215 , dei prescritti requisiti di legge 
e che la stessa verifica si è conclusa con esito positivo; 

PRESO ATTO della regolarità della procedura di gara, 

 

DECRETA 

 
  l’aggiudicazione della procedura “MSA00.2203S – affidamento del servizio di Progettazione esecutiva 
e Coordinatore per la sicurezza in progettazione relativo a “MSA00.2203L – Rifacimento della rete 
principale delle tubazioni/ montanti dei fluidi termici esistenti nei cunicoli, dopo l’entrata in servizio 
della nuova centrale termica con partizione in due circuiti e sostituzione con tubazioni rivestite in 
materiale termocoibente del complesso universitario di Monte S. Angelo”,   CIG 9660577057  -  
all’operatore Economico ING. CLAUDIO COLAMUSSI , con sede legale in  REGGIO EMILIA (RE) nella via 
Guido Panciaroli 29 – P.IVA 07972081215 - IBAN IT 8 8 K 0 3 0 6 9 0 3 4 7 4 1 0 0 0 0 0 0 0 3 6 3 1 per 
l’importo offerto di € 45.150,00  oltre, € 1 806,00 per contributo cassa, il tutto oltre somme a disposizioni 
ed IVA;  
 
   che è impegnata la relativa spesa, come dal seguente quadro economico: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO TECNICO GARE RIPARTIZIONE EDILIZIA
IA/2023/1849 del 21/03/2023

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/399 del 31/03/2023

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio



 
MSA00.2203S – affidamento del servizio di Progettazione esecutiva e Coordinatore per la sicurezza in 

progettazione relativo a “MSA00.2203L – Rifacimento della rete fognaria principale esistente nel complesso 

di Monte S. Angelo a partire dai singoli edifici fino all’imbocco di via Cinthia 

Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi  

Q.E.. POST AGGIUDICAZIONE 

A) SPESE DI ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

Imponibile IVA Totale 

1.a) Attività servizi a corpo soggetti a ribasso 45 150,00 9 933,00 55 083,00 

2.a) Oneri sicurezza derivanti da rischi 
interferenti 0,00 0,00 0,00 

3.a) contributo cassa  4% di 1.a) 1 806,00 397,32 2 203,32 

TOTALE A) 46 956,00 10 330,32 57 286,32 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.       

1.b) Spese per pubblicità 0,00 0,00 0,00 

2.b) Spese per commissioni giudicatrici 
assicurazioni professioni 0,00 0,00 0,00 

3.b) Autorità Lavori Pubblici 30,00 0,00 30,00 

TOTALE B) 30,00 0,00 30,00 

        

TOTALE SPESA PREVISTA A)+B) 46 986,00 10 330,32 57 316,32 
 

 
3. che l’aggiudicazione definitiva di cui sopra è efficace; 

4. di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, ove questo ravvisi il ricorrere delle ipotesi di cui 
all’art.32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, a procedere alla consegna del servizio sotto riserva di legge, 
nelle more della stipula del contratto; 

5. di demandare al Responsabile del Procedimento gli atti consequenziali al presente provvedimento; 

6. di notificare al Responsabile del Procedimento il presente atto, anche ai fini degli adempimenti previsti 
dal piano anticorruzione. 

    IL DIRIGENTE   

    Ing. Maurizio PINTO 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Area Edilizia – Il Dirigente: Ing. Maurizio Pinto 
Unità organizzativa: Ufficio  Tecnico Gare Area Edilizia 
Il Capo dell’Ufficio:  dott.ssa Laura Battelli 
e-mail  uff.gareriped@unina.it  uff.gare.riped@pec.unina.it
  
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO TECNICO GARE RIPARTIZIONE EDILIZIA
IA/2023/1849 del 21/03/2023

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/399 del 31/03/2023

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio

mailto:uff.gareriped@unina.it
mailto:uff.gare.riped@pec.unina.it
mailto:uff.gare.riped@pec.unina.it


Attestazione del RUP della natura dei lavori 

 
 

a) Ampliare, ammodernare o migliorare elementi strutturali dell'immobile, in modo da 

incrementare la capacità produttiva, sicurezza e/o vita utile del bene stesso 
 

 

b) Per mantenere in efficienza il bene, in modo da assicurarne la vita utile prevista 

e la produttività  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

originaria. 

X 

 

 
c) Trattasi di nuova costruzione, con indicazione della data di entrata in uso del bene  

 

 
 

Per la copertura economico-finanziaria: 

Budget Economico – Esercizio Finanziario  ………. 

N. Vincolo 

di Budget 
Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 

(media costi di 

competenza del 

triennio 2016-

2018) 

Costi di 

competenza alla 

data 

del…………… 

(come desunti dal 

Bilancio di verifica 

a sezioni 

contrapposte) 

        
    

        
    

        
    

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO TECNICO GARE RIPARTIZIONE EDILIZIA
IA/2023/1849 del 21/03/2023

2023

CA.04.41.04.05.01

CA.04.41.04.05.01

MORI

MORI

57.286,32

30,00

DOTTSSA FLORA PARENTE
DOTTSSA CATERINA FERRONE

UCA2

*COAN 37554

**COAN 37557

*La coan è associata all'anticipata n. 28074/2023

**La coan è associata all'anticipata n. 28078/2023

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/399 del 31/03/2023

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio


